Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Si post. t Non dicitur soluere qui est p. etat.

Salycetus super Digesto veteri.

gl:qua hic de aestimatione,qua debetur iudicis officio pp culpani,vel motam,ibi de aestimatione q̄ debet iure obfitionis pp remunerationem factam;nam ibi in principio loquitur in obligatio ne fideiustitia actiuia.i.qua fideiustitia agit contra reum, & quo soluit.In parvula verò dicit,vt l.vinum.s.si cerpe,& hoc vult gl.vsq ad ver. & forte.Opp.tunc .q̄ imo inspicatur in contraria bona de tempus quo agitur,vt in ea.l.hominem.z. respō.Sol vt sequitur in gl.q̄ ibi causum ab eo,quod dixerat in prin.nam ibi in secundo responso agit mandati,in 3. resp.agit ex stipulatu,& sic ex contractu stricti iuris,& sic ibi inspicit tempus quo agitur,vt est quando lis contestatur,per & consequens concordat cum isto tex.vi ve quiamas.Tunc opp.z. q̄ imo ēt in stricti iuris iudicij tempus ante item contestatum inspiciat;qua tempus mora,& etiam tempus sententia,viz s. de revind.Iulianus lib.6.digesterum scribit l.hominem.s.J. Sol vt sequit in gl.silicet,q̄ interdum deuenitur ad aestimationem propter moram,vel colum,& haber locum l.contraria.Et q̄ hic loquatur,quando ob culpam,probat gl:qua prima dicti,&c.Sed tū quoquo,ad quem finem,& effectum fit ista diversitas,& gl:parua s. in ver.& forte..respondeat,quid in stricti iuris inspicatur tempus litis contestata,vt a tempore mora crescat,vñque ad tempus sententia.Ista lectura non videatur bona,qua si non crec̄it nisi vicepā ad item contestatum,se ratione ex crescētia non habetur,sequitur quid litis contestatio nocet item contestanti,contra l.non solet.inf.de reg.iu.Tertia lectura ponitur fibi continuo in ver.vel dic tertio,& hoc vult in actionibus bona fidei iuratur in item,& a temporā mora,quod tempus rei iudicandae habetur ratio aestimationis debenda iudicis officio,licet in contractibus stricti iuris habetur ratio ad tempore litis contestata,h.d.Et hac discordat a praecedenti,quia in illis tempus litis contestata est tempus vñq; ad quod in ista est tempus a quo,& sic non vult,quid in contractibus stricti iuris tempus anterioris,si fuit in mora,consideretur,& ista fuit opinio quorundam antiquorum,quam gl.& doct.reprobaverunt in l.vinum.s.si cerpe,Tertia Quarta fuit lectura aliorum,videlicet, in contractibus bona fidei iuratur in item,& in eo venient accessiones iudicis of

non fuit in mōra, alia tempus mora spectabimis, ut supra dicitur runt glo, & omnes facient. Quia tam haec thateria, vt videtur est multum intricata, vt veras solutiones colligantur in libro de flinguo. † Cum queritur, quod tempus in hac materia debet minus spectare, dicunt querit quod tempus de obligatione fideiussoria, auctoripicali. Primo casu, autem de obligatione fideiussoris actua, & ipsi solutionis, quam fecit, inspicere, ut infra manu hominem, in principio. Aut de passiva, qua tenetur, & tunc aut in ea dies futuris appolita, & tunc illa dies vel tempus spectat, ut cum quis infra de acto & ob. Aut nulla dies fuit appolita, & tunc aut tempore quo fideiussor fuit acceptus, mōra per reum erat iam contraria, & tunc in pīcītū tempus contractus fideiussione, vt dicitur cum quis & no. in l. quoties in diem. infī de ver. ob. & tunc aut mōra non erat commissa, & tunc aut conuenit ex ipsa mōra, & tunc tempus mōra spectat, ut infī de fideiussori. S. fin. & supradē eo, quod cert. l. centum. Aut conuenit ex mōra rei, & tunc dicitur dī xii in d. l. centum, & in eo tīl. fi. Secundo casu, quando queritur de obligatione principali, & tunc aut affirmatio debetur rūre obligationis, & actionis, & tunc in pīcītū tempus contractus, vt l. si fundum Cornelianum, infra de noua. Aut debet indicis officio, & tunc aut debitor non vult rūre tradere, ita q̄ necella rīd deuenitur ad affirmationem totalem solvendam, & tunc in eius odiūm spectat tempus contractus, si tunc plurimi valuit, ut infra de acto. emp. l. ratio. S. per venditorem. secundum leđ. Gul. & Ch. aut debitor vult tradere, sed quia res minus valet, vult creditor affirmationem eius quo minus valet, & super hoc implorat iudicis officium, & tunc aut mōra praecessit contestatione litis, & tunc tempus mōra in pīcītū, ut supra de condīt. tri. in hac. & infra de actio. emp. l. ratio. S. si per venditorem. secundum aliam leđ. Ut mōra non praecessit litis contestationem, & tunc tempus licet. cont. in pīcītū, ut supra de condīt. tri. & hic in re si quāpus. secundum leđ. quam posui. Et hæc circa rei principalius affirmationem. Sed si queratur a quo tempore veniant actiones, ut fructus, & similes, & tunc quia glost. plenē potuit in hac. supra de condīt. tri. ideo ad ea quæ post glo. ibi l. cripis, se mutto, & hic fit sinis.

S. Hæres eius. Actio commodati diuiditur pro rati
inter hæredes commodatarijs; si tamen
vnu solus eorum habet facultatem restituendi, solus potest et
ueniri, hoc dicit. Super tex. ibi in solidum, & hoc nedum in bo-
næfidei iudicij, vt hic, sed etiam in stricti iuris quâdo rei vindica-
tio concomitantia habet cum personali, vt no. Dyn. in l. si sua-
dum, & si ex parte infra ad legem Fal. & patet, supra de cond.
furi, in res furnitua, & infra de vi, & vi ar. si plures deo dignis-
quod ybi perfonabiles habent concomitantiam cum reali, quod te-
res, qui solus habet facultatem rei restituenda, solus in solidum
illa personali potest conueniri, vt hic, & legibus supra alle quod
est notatum dignum.

¶ Filofam. [†] Pro commodato factō seruo, vel filio, p̄vi, vel dominus tenet ē p̄ficiō; sūlo, rō infolidam, & non tñm ex factō serui, vel filii, fed etiam ex proprio dolo conuenit pater, vel dominus h.d. Gl. opp. 3 yersi, cum filio, quid m̄no contra partem, vt ius legitimum administrat rem. I.C de bo.ma. Solv. gl. q̄ illad de iure nō hō, hoc de anti quo. Vel secundū, q̄ de iure nouo pater agit, & conuenit quando habet in rebus in quibus viūm fructum non habet, licet pater ei agenti, vel se defendenti teneatur consentire, vt C.de bo. qua lib. l.cum non solūm. S.j. & hæc verio.

§ Non potest. Res quæ consumuntur vix non possunt commodari, nisi cum pasto non possunt sumendi, h. d. No. ad pompanam recipi comodumdat, ut videtur in nuptijs, & conuentibus. Item, q̄ pecunia commodatur, ut hic, i. promissa numerationis loco intercedat, & hoc sepe accidit mercatoribus, contra quos creditores quamvis causa amputum faciunt, ut donec, & soluendo videantur.

S V M M A R I V M.

- Locus, & tempus spectantur in actione commodati.*
 - Periculum potest quis suscipere ex conventione.*
 - Commodatarius quando presumatur esse in culpa.*
 - Accusatio quid operetur in re commodata estimata, & numerus.*
 - Premium estimations rei, quando faciat commodatarius de culpa tenet.*
 - Accusatio quanto faciat emptionem.*
 - Commodatarius in culpa est, si res sua preserat in solido rebus commo-*
 - Charitas ordinata incipit a seipso.*
 - Prediticare sibi potest quis in iure futuro, per pactum.*
 - Causa fortuita sunt exprimendi.*
 - Convenit tunc, ubi causa fortuita fuit expressus.*
 - Convenit generalis quare non valeat in stipulationibus judicialibus.*
 - Inuenies faciliter fugient.*
 - Culpa procedens, an faciat quem teneri in casu.*
 - Commodatarius directe competit.*
 - Commodatarius futurum comittit, prens re commodata ad usum indebet.*

18 *Commodatarius*,

Commodati

5

- Commodatarius, quando de culpa leui teneatur.*
Culpa serui non excusat commodatarium.
Custodia non remittitur commodatario per appositionem custodis.
*Conducunt ronxiuum remittitur custodia, si locator mittat famulum
 um cum eo.*
Obligatio duplex in commodato, & deposito reperitur.
Dominus idem non potest esse penes plures insolidum.
Possest eadem potest esse penes plures insolidum.
Occupant quando melior sit conditio:
Damnum datum ab uno ex commodatariis, an debeat alter resarcire
*Corres. habens beneficium diuisonis se conueniat, an positi actioni
 deret.*

L E X V. VI. & VI

Si ut certo. **T**h*In hac a^{cc}ione habetur ratio temporis loci, & litis astimatio similis est enuntiatio h^d.cum S. seq. Opp. q^r res non efficiatur folientis astimatio litis, v*l*. h^{cum} si res supra de rei videtur. Sol. g^v. q^r h^{cum} intellegitur secundum illam, videlicet, quod hic res erat prafens, intelligitur nactus erit possessionem. Quare, etiam receptor pretij tenetur.*

riculatum & omnem culpam in le luicere, de quo pieze aliquat-
tum glo. s. si quis cau. sed & si quis s. quæstum dic vt inf. dicam.
Item no. ex ver. Et si forte, q̄ rei estimatio facit periculum tran-
fire in accipientem, qd intellige, vt inf. dicam. Item no. q̄ cul-
pa praefuitur in cominodato, si res proprias salvas facit,
et comodatas perdidit, vt in ver. nisi forte cum posset. Opp. con-
tra ver. nisi forte & merces, q̄ si merces interuenit tunc non sit
depositum, sed locatio, vt infra depositi. s. q̄ si tunc feruum. Sol. q̄
illud verum si interueniet, vt merces vt in gl. Opp. q̄ deposita
riis tenetur etiam ultra dolum, quia tenetur ex mora, & etiam
de periculo, si culpa fuit causa, vt inf. depositi. si in Afia in fi. Sol.
confitendo, nec hoc dixit, vt illam excluderet Opp. 3. licet dictio
plerumque, faciat regulam in explicatio, tamen implicat causali-
tatem aliquam in alio ab exprefo, vt l. s. de offic. præf. & l. ple-
rumq;. infra de iuri. do. qd hic non declarat, contra s. quibus C.
de no. co. comp. Sol. q̄ hic non declarat, quia sepponit per alias ll.
hoc confitare. dixit ergo plerumq;, quia quandoque est gratia
virtusq;, & quandoq; dantis tantum, vt gl. & infra eal. s. interdū
& lca. s. Opp. q̄ estimatio non faciat commodatarium ten-
tare omni periculo, sed demum de proueniente eius culpa, ar-
s. de ne gel. litis. s. si pecunia. Soluit gl. confitendo, vbi commo-
datum non effet sanctum gratia commodari. Quirrit igitur glo.
quid si gratia commodatarij sit factum, & res data estimatio, qd
iuris tibi subiungit statim gl. Sed quia ista requirunt maiore de-
claracionem & quare sunt de iure, ut in loco, & in tempore, &
taris tantum, tunc, quia commodatus de omni periculo tentat
ex natura contractus, ppter estimatio (vraliquid plus op-
eretur vt. si quando de leg.) facit cum teneri de omni peri-
culo, & cau. vt hi in ver. & si forte, & si patet, q̄ opin. Azo. est
vera, quā sequit se B. dominus meus & Bar. Ad. l. c. fundis. &
lq̄o. in fi. inf. loc. respondent ipsi, vt inf. dicam in q. de ronzino
locato. Ego etiam istam opini. sequor, sed cum limitatione, vt de
cau. tentatur, nisi eodem modo res fuisse peritura penes actio-
rem, si commodata non fuisset, quia tunc commodatum non
est cā ipsius remptionis, sed uitium, pprium rei, ideo si equus
vel bos commodatus estimatus, fuisset ab int̄a infestus, q̄a p̄il
monem corruptum habebat, ppter qd cedidit mortuus, dico p̄
modatarium nō teneri. Et pro ista limitatione, que est ronbi-
& aqua, facit, quia & alias in obligatione non rem restituvi, vt est ista
distinguitur eo mō. inf. depositi. plures. Item quia hac tacita cō-
uentio, vt tenetur de cau, & pericolo, ppter estimatiōnēm fa-
ctam, intelligit facta, vt commodator ppteruerit sine danno
rei sui, quā liberaliter commodatario tradit, vt C. eal. j. & sic
intelligitur de danno encueniente pp̄ commodatum, nō de dā
no cōtingente viti rei. Et pro hoc videtur cau. hic in ver. qd
verò senscītate referendo ipsum ad p̄ximē dicta. Ex p̄dictis deci-
ditur quāstio quotidiana de ronzino lo. cato, & per locato rem
produtori estimatio, vt estimatio nō sciat conducentem teneri
de cau. fortuito, pan cum in locatione nō veniat leuissima cul-
ta, ut non possit estimatio em. tanbiū de illa. & non de cau. vt

Caracteris. I. Quero quando res commodata traditur cùm tanta quid operetur affirmatio dicitur, aut hoc est per partes declaratum, & cōuentum, & illud ferua, ut sic in litera. Aut nihil aliud est dictum, & tunc, aut commodatum est factum gratia dantis tantum, vt in hoc exemplo, quando maritus commodat localia, & ornamenta vxori, vt videntur ad nuptias magis culta, & tunc ex natura factus tenetur vxor de solo dolo, & late culpa, vt in fratre, s. in tertium, affirmatio autem operatur, vt teneatur de culpa leui, & levissima, sed non de casu. Aut commodatum est factum gratia virtutis, puta, si locutus commodat socio vase argenteum, vt habeat illa punitio communis expensa facta, quo causa ex iis non est. Et venit culpa leui, non levissima, tunc castigatio operatur, vt de levissima teneatur, & p. p. de periculo per quaeruntur culpa punientiae, non de punientiae fine culpa, & hoc est, qd volunt hinc gl. in primis. Aut commodatum fit gratia recipientis tuis, tunc qd ex ea non est. Et venit levissima culpa, dixit Azo, qd facit enim teneri de casu, vt pactum affirmatio aliquid operetur, & hoc est, qd sequitur hic in gl. Sed Cyn. C.e.l. dixit, qd lo. tenetur contrarium, & ita dicit qd cum notari infra dictam scilicet ac.l. in fin. Sed mihi vir, qd ille gl. hoc non dicat, & melius facit qd hic sequitur. Sed quicquid sit de gl. illa, qd diuerterin modo est, seu habetur. Videamus de veritate questionis, vt in ea quidam post gl. distinxerintur. Aut est facta hac affirmatio, vt faciat emptionem, & tunc tenetur de periculo, & cibis, qd amodo tenetur ad quantitatem, que pertinet non potest, vt in cunctis. C. si cer. p. & ita loquitur verbi, & si te. hic positus. Aut ut folia videat deterioratio eti, & tunc non tenetur de

Salycetus super Digesto veteri.

eat pro alia parte vniquisque teneatur in solidum, vñq; ibi, verū ibi quarta, in qua nō sit: isam secundam allegationem impugnare, demonstrando differentiam inter illum casum, & eum, de quo queritur, propter quod videtur stare in allegatione prima, & questionem decidere, ut pro parte teneatur, vñque ibi, sed esse verius. Ibi quinta, in qua a proximo dicto in parte recessit, & clarius decidit, in casu, in quo tractatur de obligatione secundaria ratione doli, vel culpe contrafacta, vñq; ibi, quare duo. Ibi sexta, in qua ex proximo dicto aliud dictum inferit, & ampliatur vñq; ad lvnide queritur. Ibi septima, in qua circa ampliationē dubium notum remouet, vñq; ibi, sed si legis. Ibi octauia, in qua non nam quasi oncum annexit, quia in secundum glo. non soluit, sed secundum alios, & communem op. illam soluit in fine legis. ¶ Causis licet ciudem rei dominium, vel possēsio penes plures est, non possum in solidum, vñ tamē relēctu commoda tis sic, in re ampla, non arcta, & ideo in obligatione primitia, q̄ contrahitur ad restitutionem vehiculi commodati, quilibet tenetur pro parte, sed in obligatione secundaria, quae contrahit ratione doli, vel culpe in omittendo, vel committendo commissione, quilibet tenetur in solidum; quia pro parte delinquere nō potest, & tanquam duorum reorum debendi solutio vñus liberat alium, & ambobus competit actio furti, & si cōtra vnum agitur ex factō alterius, debet cōactio cedi, quia si ageretur ex propria pro parte tolleretur actio h.c.d. ¶ Super tex. ibi, non posse quasi sic arguit, obligatio ne re contrahitur nō potest contra hi in plus, quam perueniat ad recipientem, vt l. cum ultra. C. de non nūne pecun. & irogasti. Si tibi, supradic si cer. pet fed dominium vehiculi, vel possēsio non potest peruenire ad duos in solidum, ergo non tenetur quilibet in solidum, sed pro parte. ¶ Et ibi, ncc quemquam hic respendet cuidam facita obiectio, q̄ dicta argumentum videbatur obfata. Et ibi, vñ autem, hic, vt dixi in divisione, arguit in oppositum, scilicet, vt quilibet teneatur in solidum, & hoc ideo, quia vñs campi, vel balnei est penes vñm quenam in solidum, sed in commodato conceditur vi sui, non dominium, vel possēsio, vt infra eo. l. rei commodatus, ergo cum dictus vñs sit cuiuslibet in solidum, videtur quilibet in solidum teneri. ¶ Et ibi, vñs tenet in vehiculo, hic proximē allegata nititur impugnare. Et ibi, teneam, & sic concludit, q̄ in casu proposito quilibet teneatur p̄ parte tantum, quod est verum in obligatione primitia, q̄ contrahtur ad rei restituitionem. Sed in obligatione secundaria, quae contrahit rōne, dolt, vel culpa, quilibet tenetur in solidum, vt sequitur, dum dicit, sed verius. Et est ratio, quia dolus, vel culpa non potest committi p̄ parte tantum. Et intellige virtutem teneri in solidum, quando vterque commisit dolum, vel culpam; alias si vñs eorum tantum, ille solus tenetur, ut infra depositi. Ibi, si apud duos ibi, furti actio, subtrahit a vehiculo. Et ibi, quod ammodo, sic dicit, quia verē, & propriè non sunt duo rei, cum pactum virgūs non nō ceat alteri, quod faceret si verē essent duo rei, vt l. fin. C. de duobus reis. Ibi, egerit, & poenam fuerit confuscatus. Ibi, & paratus sit, hic collige, quod si agitur contra vnum ex corris debendi ad quem, nō peruenit commodum rei debitum, potest ipse opponere, vt agatur prius contra alium; qui totum habuit rei commodum; & hoc sumptibus suis, quod nō, qui hic est tex. prout in litera est verbum, cōueniri, passiū, sed si habes cōuenire, in actu significatione, tunc credo, quod licet nō debet fieri alia cōficio actionis uni de duobus correis, nec etiam possit alium cōuenire, priusquam soluat, tamē in hoc casu in oditio dolofit, fuit cōficio, & agit contra locum dolofum, etiam antequam ipse agens soluat, secundum lac. But. Ibi, remittat actionem, scilicet, legis Aquilia, & intellige per actionem cōmotati, in f. l. in rebus. s. lue. ¶ Non prīmo, quod nec idem dominium, nec eadem species possēsionis potest esse penes plures in solidum. Item, quod commodatarius agit furti cōtra turē, de conducti furti, vel alia actione ad rem dixi in l. & ideo. S. Neratius, supradic se condidit. furti. Item, quod actio ex contractu nō impedit actionem legis Aquilia, nāc propter dominium datum. alia notabilia collige super tex. Opp. ad ver. & ait de ver. sed verius, quod nō invenit videantur contradicere. Solue, vt gl. secunda, fed dic melius, vt super tex. dxi. Opp. p̄ quod licet dominium nō possit esse penes plures in solidum, tamē possēsio sic, vt infra vti po. f. l. si dico, in priu. huius timore gl. magna dicit in princ. quod Glosianī negaverunt hunc tex. fed truffa est. Alii, vt Rog. & Pla dicunt, ciuilē habete possūnt, vt in cōtrario, naturale nō, vt hic, & infra de acquirem. possē. l. l. s. ex contrario. Sed Accur. dicit, quod nēc naturale, nec ciuilē duo possūnt habere in solidum, vt hic, & infra de precal. duo, & ex hoc reprobatur opin. Roge, qđ cōfirmat ratione, quia cum dominium non possit esse penes duos in solidum, ut hic, legiuitur, quod nēc ciuilis possēsio, quae est causa acquirendi dominium; vt infra de acqui. possi. l. s. s. ferum. & infra de vñcula. s. & Insti. per quas perf. nob. acc. S. ex his. Non ob. si duo, in cōtrarium allegant, quia eadem specie possēsionis non possūnt, vt hic, cōd. ducit sic, quia vñs na